
Periodo Attività didattica descrizione: Unità  didattica descrizione SSD TIPO TAF TAF IC
CFU  

(*)
ORE

MUTUAZIONI - MASTER 

(PADRE) MUTUA (FIGLIO) 

DOCENTE TITOLARE 

DELL'INSEGNAMENTO
SEDE AULA DATA DI INIZIO

8,00 

11,00

11,00 

14,00

14,00 

17,00

17,00 

19,00

8,00 

11,00

11,00 

14,00

14,00 

17,00

17,00 

19,00
8,00 11,00

11,00 

14,00

14,00 

17,00

17,00 

19,00

8,00 

11,00

11,00 

14,00

14,00 

17,00

17,00 

19,00

8,00 

11,00

11,00 

14,00

14,00 

17,00

17,00 

19,00

Periodo Attività didattica descrizione: Unità  didattica descrizione SSD TIPO
TAF 

L19 

TAF IC 

L20

CFU  

(*)
ORE

MUTUAZIONI - MASTER 

(PADRE) MUTUA (FIGLIO) 

DOCENTE TITOLARE 

DELL'INSEGNAMENTO
SEDE AULA DATA DI INIZIO

8,00 

11,00

11,00 

14,00

14,00 

17,00

17,00 

19,00

8,00 

11,00

11,00 

14,00

14,00 

17,00

17,00 

19,00
8,00 11,00

11,00 

14,00

14,00 

17,00

17,00 

19,00

8,00 

11,00

11,00 

14,00

14,00 

17,00

17,00 

19,00

8,00 

11,00

11,00 

14,00

14,00 

17,00

17,00 

19,00

s1 ETICA DELLA COMUNICAZIONE (L20) M-FIL/03
LEZ+LA

B
B 4+2 24+20 OBB

MALAGRINò ilaria - M-FIL/03 - 

RTDB
Via Cocezione, 6 A 322 07/10/2024

s1 PEDAGOGIA DELLE RELAZIONI D'AIUTO  (L19) M-PED/01 LEZ C 10 60 OBB BAGNATO Karin - M-PED/01 -  PA Via Cocezione, 6 A 202 16/09/2024

s1 PROGRAMMAZIONE WEB E MOBILE (L20) INF/01 LEZ C 5 30 OPZ NUCITA ANDREA - INF/01 - RU Via Bivona * 16/09/2024 B 104 B 103

s1 SEMIOTICA DEL GUSTO (L20) M-FIL/05 LEZ C 5 30 OBB CAVALIERI Rosalia - M-FIL/05 - PO Teams 30/09/2024

s1 SOCIOLINGUISTICA (L20)
L-FIL-

LET/12
LEZ C 5 30 OPZ

ASSENZA Elvira - L-FIL-LET/12 - 

PA
Via Cocezione, 6 * 04/11/2024 A 201 A 201 A 202

s1

STORIA DELLA PEDAGOGIA, DELLA SCUOLA E DEI 

SERVIZI EDUCATIVI PER L'INFANZIA: Storia della 

pedagogia (L19)

M-PED/02
LEZ+LA

B
B 5+1 30+10 OBB SINDONI Caterina - M-PED/02 - PO

s1

STORIA DELLA PEDAGOGIA, DELLA SCUOLA E DEI 

SERVIZI EDUCATIVI PER L'INFANZIA: Storia della 

scuola  e dei servizi educativi per l'infanzia  (L19)

M-PED/02 LEZ C 5 30 OBB SINDONI Caterina - M-PED/02 - PO

Periodo Attività didattica descrizione: Unità  didattica descrizione SSD TIPO
TAF 

L19 

TAF IC 

L20

CFU  

(*)
ORE

MUTUAZIONI - MASTER 

(PADRE) MUTUA (FIGLIO) 

DOCENTE TITOLARE 

DELL'INSEGNAMENTO
SEDE AULA DATA DI INIZIO

8,00 

11,00

11,00 

14,00

14,00 

17,00

17,00 

19,00

8,00 

11,00

11,00 

14,00

14,00 

17,00

17,00 

19,00
8,00 11,00

11,00 

14,00

14,00 

17,00

17,00 

19,00

8,00 

11,00

11,00 

14,00

14,00 

17,00

17,00 

19,00

8,00 

11,00

11,00 

14,00

14,00 

17,00

17,00 

19,00

Annuale s1
MEDIA E INCLUSIONE: EDUCAZIONE ALLA WEB

USABILITY (L20)
M-PED/04 LEZ B 10 60 OBB CAPPELLO Angelo Via Concezione, 6 * 04/11/2024 A 100 A 200 A 100

s1 DIDATTICA GENERALE (L19) M-PED/03 LEZ B 6 36 OBB
AMENTA Giombattista - M-PED/03 - 

PO

Aulario di Via Pietro 

Castelli / Via 

Concezione
* 16/09/2024

Aula 

Giulian

o

A 203

s1
DIRITTO AMMINISTRATIVO DELLA COMUNICAZIONE 

ISTITUZIONALE E DIGITALE  (L19 - L20)
IUS/10 LEZ C B 6 36 OBB

MARTINES Francesco - IUS/10 - PA 

- Dipartimento SCIPOG
Via Bivona B 105 23/09/2024

s1 FONDAMENTI DI INFORMATICA  (L19 - L20) ING-INF/05
LEZ+LA

B
B A 5+3 30+30 OBB

IANNIZZOTTO Giancarlo - ING-

INF/05 - PA
Via Concezione, 6 A 200 17/09/2023

s1 FONDAMENTI DI PSICOLOGIA GENERALE  (L19 - L20) M-PSI/01 LEZ A B 6 36 OBB
FABIO Rosa Angela  - M-PSI/01 - 

PO - Dip. di Economia
Via Concezione, 6 A 200 17/09/2024

s1 PEDAGOGIA SPERIMENTALE (L19) M-PED/04 LEZ B 10 60 OBB
 Master L19 coorte 2023, mutua L24 

coorte 2023, L24 coorte 2022

NUZZACI Antonella - M-PED/04  - 

PO

Aulario di Via Pietro 

Castelli

Aula 

Giuliano
16/09/2024

s1 PSICOPATOLOGIA DELLA COMUNICAZIONE (L20) M-PSI/08 LEZ C 6 36 OBB
MASTER L19, MUTUA L20 (MUTUATA 

DA 2417 AD A001825)
Massimino Simona

Aulario di Via Pietro 

Castelli * 11/11/2024
Aula 

Magna

Aula 

Giuliano

Aula 

Giuliano

s1 SOCIOLOGIA DELLA COMUNICAZIONE (L19) SPS/08 LEZ A 6 36 OBB
Master L15 curr. 120, mutua L24 e L19 

(MUTUATA DA CDS 2457 AD 5903)
CAVA ANTONIA  - SPS/08 - PA Via Concezione, 6 A 203 03/10/2024

Periodo Attività didattica descrizione: Unità  didattica descrizione SSD TIPO
TAF 

L19 

TAF IC 

L20

CFU  

(*)
ORE

MUTUAZIONI - MASTER 

(PADRE) MUTUA (FIGLIO) 

DOCENTE TITOLARE 

DELL'INSEGNAMENTO
SEDE AULA DATA DI INIZIO

8,00 

11,00

11,00 

14,00

14,00 

17,00

17,00 

19,00

8,00 

11,00

11,00 

14,00

14,00 

17,00

17,00 

19,00
8,00 11,00

11,00 

14,00

14,00 

17,00

17,00 

19,00

8,00 

11,00

11,00 

14,00

14,00 

17,00

17,00 

19,00

8,00 

11,00

11,00 

14,00

14,00 

17,00

17,00 

19,00

s1 ANTROPOLOGIA CULTURALE  (L19 - L20) M-DEA/01 LEZ A B 6 36 OBB
Master L-15, mutua L-19-20 

(MUTUATA DA CDS 2457 AD 272)

SANO' GIULIANA - M-DEA/01 - 

RTD 
Via Concezione, 6 A 200 30/09/2024

s1 FILOSOFIA DEL LINGUAGGIO (L19) M-FIL/05 LEZ B 12 72 OBB
FALZONE Alessandra - M-FIL/05 - 

PO
Via Concezione, 6 A 200 21/10/2024

s1 FILOSOFIA DEL LINGUAGGIO (L20) M-FIL/05 LEZ A 6 36 OBB
CARDELLA Valentina - M-FIL/05 - 

PO

Aulario di via Pietro 

Castelli
01/10/2024

s1 LINGUISTICA ITALIANA
L-FIL-

LET/12

LEZ+LA

B
C 5+1 30+10 OPZ

ASSENZA Elvira - L-FIL-LET/12 - 

PA
Via Concezione, 6 A 201 11/11/2024

s1 LINGUISTICA GENERALE E PRAGMATICA (L19) L-LIN/01 LEZ C 6 36 OPZ
Master L24 (2024), mutua L19 (2024) 

(MUTUATA DA CDS 2445 AD 

A003373)
PANIZZA Daniele - L-LIN/01 - RTD Via Concezione, 6 A 301 01/10/2024

s1
MEDIA EDUCATION: Comunicazione e relazione nei 

contesti virtuali (L20)
M-PED/01 LEZ B 10 60 OBB ROMANO Rosa - M-PED/01 - PA Via Concezione, 6 * 19/09/2024 A 201 A 214 A 214

s1 MEDIA EDUCATION: Educazione ai media (L20) M-PED/01 LEZ C 10 60 OBB BAGNATO Karin - M-PED/01 -  RU Via Concezione, 6 A202 16/09/2024

s1 PEDAGOGIA GENERALE (L19) M-PED/01 LEZ A 10 60 OBB
VERSACE Alessandro  - M-PED/01 - 

PA
Via Concezione, 6 A 200 23/09/2024

s1 PSICOPATOLOGIA DELLA COMUNICAZIONE (L19) M-PSI/08 LEZ C 6 36 OPZ MASTER L19, MUTUA L20 Massimino Simona
Aulario di Via Pietro 

Castelli * 11/11/2024
Aula 

Magna

Aula 

Giuliano

Aula 

Giuliano

(*) In grassetto i CFU Master (con condivisione) o master di se stessi (senza condivisione).

I ANNO COORTE 2024 LUNEDI' MARTEDI' MERCOLEDI' GIOVEDI' VENERDI'

(*) In grassetto i CFU Master (con condivisione) o master di se stessi (senza condivisione).

II ANNO COORTE 2023 LUNEDI' MARTEDI' MERCOLEDI' GIOVEDI'

CDS SCIENZE DELLA FORMAZIONE E DELLA COMUNICAZIONE (L-19 / L-20) SEDE DI MESSINA

III ANNO COORTE 2022 LUNEDI' MARTEDI' MERCOLEDI' GIOVEDI' VENERDI'

VENERDI'



Periodo Attività didattica descrizione: Unità  didattica descrizione SSD TIPO TAF TAF IC
CFU  

(*)
ORE

MUTUAZIONI - MASTER 

(PADRE) MUTUA (FIGLIO) 

DOCENTE TITOLARE 

DELL'INSEGNAMENTO
SEDE AULA DATA DI INIZIO

8,00 

11,00

11,00 

14,00

14,00 

17,00

17,00 

19,00

8,00 

11,00

11,00 

14,00

14,00 

17,00

17,00 

19,00
8,00 11,00

11,00 

14,00

14,00 

17,00

17,00 

19,00

8,00 

11,00

11,00 

14,00

14,00 

17,00

17,00 

19,00

8,00 

11,00

11,00 

14,00

14,00 

17,00

17,00 

19,00

s1 PUBLIC HISTORY OF EDUCATION (L20) M-PED/02 LEZ C 5 30 OBB DE SALVO Dario - M-PED/02 - PA
Aulario di Via Pietro 

Castelli
A 3 01/10/2024

s1 TEORIA DELLE SCELTE DI CONSUMO (L20) M-FIL/01 LEZ C 6 36 OPZ GRAZIANO Mario - M-FIL/01 - PA Via Concezione, 6 08/10/2024


